
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

“Mums ir jāiegulda gudrāk, mērķtiecīgāk, jāvienkāršo regulējums un jābūt elastīgākiem 
attiecībā uz publiskā finansējuma izmantošanu. Manuprāt, šādi nākamajos trīs gados 
mēs varēsim mobilizēt papildu publiskos un privātos ieguldījumus reālajā ekonomikā līdz 
300 miljardiem eiro.”

Toreizējais Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers, 
Politikas pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai, 2014. gada 15. jūlijs

GALVENIE FAKTI UN SKAITĻI

Priekšsēdētāja Ž. K. Junkera pirmā prioritāte šai Komisijai bija jauns un straujš darbvietu, izaugsmes un investīciju pieaugums. 
2014. gada novembrī (tikai trīs nedēļas pēc pilnvaru saņemšanas) priekšsēdētājs Junkers sāka īstenot Investīciju plānu 
Eiropai, ko dēvē arī par Junkera plānu.

Investīciju plānam Eiropai ir trīs mērķi: gudrāk izmantot finanšu resursus; sniegt tehnisko palīdzību investīciju projektiem un 
nodrošināt to redzamību un likvidēt šķēršļus investīcijām un uzlabot uzņēmējdarbības vidi Eiropas Savienībā.

Eiropas Stratēģisko investīciju fonds (ESIF) ir Junkera plāna galvenais pīlārs. Tas nodrošina Eiropas Investīciju bankas 
(EIB) grupai pirmās kārtas zaudējumu garantiju no ES budžeta, ļaujot tai ieguldīt lielākā skaitā (un bieži arī riskantākos) 
projektos. Sākotnējais investīciju mērķis bija 315 miljardi eiro līdz 2018. gada vidum, un tas tika sasniegts krietni pirms 
termiņa. 2019. gada aprīlī Junkera plāns ir mobilizējis 392,6 miljardus eiro lielas papildu investīcijas, un šis plāns tiek pildīts, 
lai līdz 2020. gadam izpildītu jauno mērķi — 500 miljardus eiro lielas investīcijas.

Junkera plāns:
panākt investīciju atjaunošanos Eiropā

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Eiropas Investīciju konsultāciju centrs

• Tas ir vienots kontaktpunkts, kurā privāto un publisko 
projektu virzītāji var saņemt dažādus konsultāciju un 
tehniskās palīdzības pakalpojumus

• Centrs ir saņēmis vairāk nekā 1150 pieprasījumu no 
visām dalībvalstīm

Eiropas Investīciju projektu portāls

• Tiešsaistes platforma, kura saved kopā projektu virzītājus 
un investorus

• Šis portāls palielina investīciju projektu redzamību un 
finansēšanas iespējas visā Eiropā

• Vairāk nekā 1200 iesniegtu projektu

Elastības izmantošana Stabilitātes un izaugsmes paktā

Lai mudinātu dalībvalstis paaugstināt investīciju līmeni un īstenot svarīgas strukturālas reformas, Komisija 2015. gada 
janvārī sniedza norādījumus par to, kā vislabāk izmantot elastību, kas paredzētā spēkā esošajos Stabilitātes un izaugsmes 
pakta noteikumos. Elastība šajā gadījumā nozīmē to, ka, lai palielinātu izaugsmi, tiek atļauts uz laiku atkāpties no valsts 
budžeta mērķa.

Junkera plānā nosprausts mērķis likvidēt šķēršļus investīcijām, nodrošināt lielāku regulatīvo paredzamību, mazināt 
investīciju kavēšanos un tālāk padziļināt vienoto tirgu.

Paredzams, ka no 2019. gada aprīļa šajā plānā tiks piesaistītas investīcijas 393 miljardu eiro apmērā. Plāna ietvaros 
apstiprināto līgumu finansējums sasniedz 72,8 miljardus eiro, un tie tiek īstenoti visās 28 dalībvalstīs.

945 000  
mazo un vidējo uzņēmumu 
(MVU) varējuši vieglāk saņemt 
finansējumu

30,6 miljoni  
cilvēku saņēmuši labāku 
veselības aprūpi

7,2 miljoni  
mājsaimniecību ir izmantojušas 
atjaunojamos energoresursus

15 miljoni  
mājsaimniecību ir saņēmušas 
piekļuvi ātrdarbīgam 
internetam

750 000  
jau atbalstītu darbavietu

investīcijām mobilizējami  
500 miljardi eiro

1,4 miljoni  
radāmu darbavietu

un ES IKP būtu jāpalielinās 
par  
1,3 %

Līdz šim... Līdz 2020. gadam

Avots: EIB grupas dati, 2019. gada aprīlis

Eiropas Investīciju bankas grupas dati,
2019. gada 9. aprīlis

Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF) 
investīcijas pa nozarēm*

ESIF investīcijas 
attiecībā pret 
IKP*
Jo tumšāka krāsa, jo lielāks 
īpatsvars

Mazie uzņēmumi 32 %

Pētniecība, izstrāde un 
inovācija 23 %

Enerģētika 19 %

Digitālā nozare 11 %

Transports 7 %

Sociālā infrastruktūra 4 %

Vide un resursefektivitāte 4 %

*pamatojoties uz apstiprinātām darbībām

Līgumi  
parakstīti  

par 56,5 
miljardiem eiro

Apstiprināts 
72,8 miljardus 

eiro liels ESIF 
finansējums**

**EIB apstiprinājusi 
53,8 miljardus eiro
EIF apstiprinājis 
19,0 miljardus eiro

392,6 miljardi eiro kopējās 
investīcijas, kas saistītas ar 

apstiprināto ESIF finansējumu

Mērķis līdz 2020. gadam — 
500 miljardi eiro



OLIVIA AD
Bulgārijas saulespuķu eļļas ražotājs nodarbina vairāk nekā 400 cilvēku. Olivia AD 31 miljonu 
lielais aizdevums, ko tam saskaņā ar Junkera plānu piešķīrusi EIB, pavēris iespēju veidot 
jaunu ražotni, kas palīdzēs īstenot uzņēmuma paplašināšanās plānus. Līdzekļi tika ieguldīti 
vietējā notekūdeņu attīrīšanas iekārtā un biomasas tvaika katlā, kam par kurināmo izmanto 
blakusproduktus un kas ražotni nodrošinās ar visu ražošanai vajadzīgo apkuri.

NIGHTINGALE HEALTH
Inovatīvs Somijas uzņēmums, kurš sniedz asins analīžu pakalpojumu, izmantojot tehnoloģiju, 
kura pēc viena asins parauga ļauj iegūt pilnu priekšstatu par cilvēka veselības stāvokli. Saskaņā 
ar Junkera plānu uzņēmumam Nightingale piešķirts 20 miljonu eiro liels EIB aizdevums, kas 
ļaus paātrināt pētniecības un izstrādes darbības, lai uzlabotu hronisku slimību prognozēšanu 
un profilaksi. Konkrētu hronisku slimību riska konstatēšana dod iespēju pacientiem jau laikus 
sākt lietot zāles vai mainīt dzīvesveidu, tā palēninot un novēršot slimības progresēšanu.

ECOALF
Spānijas jaunuzņēmums, kas darbojas pēc aprites ekonomikas principiem un vāc jūrā 
nonākušās drazas, apstrādā tās un pārvērš par šķiedru apģērbu un piederumu izgatavošanai. 
Ecoalf darbojas kopā ar trīs tūkstošiem zvejnieku 40 ostās, gadā savāc un pārstrādā 250 t 
jūras atkritumu, reciklējot gandrīz 80 % no jūrā savāktā daudzuma. Pateicoties Junkera 
plānam, uzņēmums no savas vietējās bankas saņēma aizdevumu, kas tam palīdzējis radīt 
jaunas darbavietas un sasniegt aptuveni 80 % lielu izaugsmi.

CARMAT
Revolucionāras medicīniskās pētniecības un izstrādes uzņēmums, kurš ir radījis veselu 
mākslīgo sirdi — alternatīvu īsta orgāna transplantātam tiem pacientiem, kuriem ir sirds 
mazspēja pēdējā pakāpē. Saskaņā ar Junkera plānu EIB uzņēmumam ir piešķīrusi 30 miljonu 
eiro aizdevumu, lai tam palīdzētu finansēt savus klīniskos pētījumus un celtu ražošanas 
jaudu tā, ka uzņēmums no pētnieciskas struktūras kļūtu par komercstruktūru ar cerību, ka jau 
drīzā nākotnē mākslīgā sirds nonāks tirgū.

ORBITAL
Zviedrijas tehnoloģiju uzņēmums ir atradis ūdens taupīšanas risinājumu dušām, kas, 
salīdzinājumā ar parasto dušu, palīdz ietaupīt līdz 90 % ūdens un 80 % elektroenerģijas. 
Ūdeni, kas parasti aiztek pa notekcauruli, attīra un tajā pašā dušošanās ciklā izmanto vēlreiz, 
pēc tam, kad baktēriju neitralizēšanai tas attīrīts ar mikronu filtru un UV gaismu. Orbital 
saskaņā ar Junkera plānu no EIB saņēmis 15 miljonu eiro aizdevumu, lai labāk komercializētu 
savu izstrādājumu un turpinātu tā izpēti un izstrādi.

RESALTA
Nelielais energopakalpojumu sniedzējs Slovēnijā palīdz individuāliem klientiem, uzņēmumiem 
un pašvaldībām visā Dienvidaustrumeiropā mazināt CO2 emisiju, enerģijas patēriņu un ar 
enerģiju saistītās izmaksas. Resalta saskaņā ar Junkera plānu no Eiropas Investīciju fonda 
saņēmis 6 miljonus eiro lielas investīcijas, lai veicinātu savus attīstības plānus. Līdz šim 
Resalta ir palīdzējis ietaupīt 300 GWH enerģijas un par 30,000 tonnām gadā samazināt CO2 
emisiju, kas atbilst 3400 hektāriem iestādīta meža.

PROJEKTU PIEMĒRI



Ņemot vērā Junkera plāna panākumus, Komisija 2018. gada jūnijā nāca klajā ar programmu InvestEU.

Šī programma, par kuru nu ir vienojies Eiropas Parlaments un dalībvalstis, stimulēs privātās un publiskās investīcijas Eiropā 
nākamajā ES ilgtermiņa budžeta termiņā 2021.–2027. gadā.

Tā apvienos Eiropas Stratēģisko investīciju fondu un 13 citus ES finanšu instrumentus, ar kuriem patlaban tiek atbalstītas 
investīcijas ES.

Ir paredzēts, ka InvestEU papildus piesaistīs vismaz 650 miljardus eiro lielus ieguldījumus.

Print ISBN 978-92-76-06743-6 doi:10.2775/089352 NA-01-19-393-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-04179-5 doi:10.2775/444029 NA-01-19-393-LV-N

2021-2027

INVESTEU APVIENOS VISAS ŠĪS FINANSĒŠANAS PROGRAMMAS

> Eiropas Stratēģisko investīciju 
fonds

> EISI parāda instruments

> EISI pašu kapitāla instruments

> Aizdevumu garantiju mehānisms 
programmā COSME

> Kapitāla instruments izaugsmei 
programmā COSME

> InnovFin kapitāla mehānisms

> InnovFin MVU garantijas

> InnovFin aizdevumu pakalpojumi 
pētniecības un inovācijas 
instrumentam

> Energoefektivitātes privātā 
finansējuma instruments

> Dabas kapitāla finansēšanas 
mehānisms

> EaSI ieguldījumi spēju veidošanā

> EaSI mikrofinansēšanas un sociālo 
uzņēmumu garantijas

> Aizdevumu studentiem garantiju 
mehānisms

> Kultūras un radošo nozaru 
garantiju mehānisms


